

S p r a w o z d a n i e

z działalności Polskiego Towarzystwa Botanicznego za okres od dn.1 kwietnia 1934 r. do dn.31 marca 1935 r.

Władze Towarzystwa.

W okresie sprawozdawczym Zarząd Główny Towarzystwa tworzyli p.p.:

Prezes: prof.Dr.Z.Wóyciaki

Viceprezes prof.Dr.B.Hryniewiecki

Sekretarz generalny prof.dr.S.Dziubałowski

Bibliotekarz doc.dr.Fr.Skupiński

Redaktor organu prof.dr.K.Bassalik

Członkowie bez określonej funkcji: prof.dr.St.Kuleczycki i prof.
dr.K.Piech

Przewodniczący Oddziałów:

Warszawskiego - prof.dr.M.Korczewski

Lwowskiego - prof.dr.S.Krzemieniewski

Krakowskiego - prof.dr.Wł.Szafer

Wileńskiego - prof.dr.P.Wiśniewski

Poznańskiego - prof.dr.A.Wodziezko

Komisja Rewizyjna.

Skład Komisji stanowili p.p. prof.dr.P.Hoser, Dr.Kobendza i W.Szmidecki.

Działalność P.T.B. obejmuje: a/ ~~działalność~~ Zarządu Głównego i b/ działalność Oddziałów.

a/ Działalność Zarządu Głównego.

Zarząd Główny odbył w okresie sprawozdawczym dwa posiedzenia w pełnym składzie: jedno dn.29 czerwca 1934 r. w Wilnie, drugie 2 marca 1935 r. w Warszawie. Ponadto Prezydium Towarzystwa zbierało się w miarę potrzeby w celu załatwiania spraw bieżących. Ograniczenie ilości posiedzeń Zarządu jest wynikiem ciężkich warunków, nie pozwalających członkom na częstsze wyjazdy.

To też prezydjum Towarzystwa w sprawach mniej ważnych porozumiewało się z członkami Zarządu za pomocą kurrend.

Z ważniejszych spraw,któremi się Zarząd Główny zajmował,należy wymienić przede wszystkim starania o zdobycie środków na wydawanie organu Towarzystwa "Acta Societatis Botanicorum Poloniae". Organ Naszego Towarzystwa, będący łącznikiem botaniki polskiej z szerokim światem zagranicznym spełnia wysoce pożyteczną rolę;dając możność członkom szybkiego publikowania prac naukowych. Prace te wraz z pismem docierają do ośrodków naukowych całego świata,stając się środkiem propagandy nauki polskiej za granicą. Fakt częstego cytowania "Acta" w pracach naukowych, a nawet w podręcznikach oraz częste zgłaszanie się zagranicy po zeszyty czasopisma jest tego najlepszym dowodem. Z drugiej strony "Acta",dzięki wysianiu,przyczyniają się do zwiększenia się Biblioteki Towarzystwa. Ta ostatnia otrzymuje przeszło dwieście czasopism głównie zagranicznych a oprócz tego mnóstwo odbitek i innych publikacyj. Rozrost Biblioteki Towarzystwa odbywa się szybkimi krokami i stawia Zarząd wobec konieczności wyszukania oddzielnego lokalu. W świetle tych faktów stały refren o konieczności zdobycia środków na wydawanie czasopisma powtarzający się w rocznych sprawozdaniach Zarządu Głównego jest zrozumiały. Pragnęlibyśmy aby fakt doniosłej roli, jaką odgrywa organ w życiu naszego Towarzystwa utkwiał głęboko w świadomości członków,którzy przecież mimo kryzysu nie szczędzą dosyć wysokich składek na rzecz Towarzystwa.

Z innych czynności Zarządu należy wymienić następujące: 1/ Prezes Towarzystwa brał udział jako członek w Komitecie Organizacyjnym Międzynarodowego Kongresu Geograficznego w Warszawie; 2/ Wzięto udział w uroczystościach 50 lecia Jubileuszu Towarzystwa Ogrodniczego Warszawskiego; 3/ Wysłano adres ozdoby z życzeniami Muzeum Narodowemu Historji Naturalnej w Paryżu z racji uroczystości trzechsetlecia; 4/ Wzięto udział w uroczystościach i złożono życzenia Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej Profesorowi Ignacemu Mościckiemu z okazji 30-lecia pracy naukowej; 5/ Zorganizowano wspólnie z Oddziałem warszawskim uroczystość uczczenia 30-letniej działalności naukowej i pedagogicznej prof.dr.B.Hryniewieckiego,viceprezesa naszego

Towarzystwa i wręczono Jubilatowi Supplement do XI tomu "Acta";

6/ ~~Książki~~. Złożono życzenia członkowi honorowemu Towarzystwa p. Karolowi Drymmerowi z racji 50 l. jubileuszu pożycia małżeńskiego.

7/ Uzyskano od MW.R. i O.P. zasiłek w wysokości 4000 zł. na wydawnictwa i od Funduszu Kultury Narodowej 2000 zł. na suplement do XI tomu "Acta", za co Instytucjom tym Zarząd składa najserdeczniejsze podziękowanie.

Pozatem Zarząd zajmował się zmianą statutu, sprawami finansowymi, wydawnictwami i bibliotecznymi, nie mówiąc o zwykłych czynnościach administracyjnych, które spadały na barki Prezydium.

b/ Działalność Oddziałów.

Poza pracą Zarządu, która ma z natury rzeczy charakter organizacyjny i koordynujący, Towarzystwo obejmuje działalność Oddziałów, znajdujących się w miastach uniwersyteckich, będących ośrodkami pracy naukowej.

Jak w latach ubiegłych, tak i w roku sprawozdawczym prawie wszystkie Oddziały rozwijają żywą działalność naukową. Ujawnia się ona w zebraniach naukowych, na których są referowane prace botaniczne członków i obce, obrazujące postępy we wszystkich dziedzinach botaniki czystej i stosowanej. Zresztą Oddziały Towarzystwa, korzystające z zupełnej autonomii w zakresie działalności naukowej, posiadają ustalone zwyczaje co do częstości posiedzeń oraz ich charakteru. Mówiąc o działalności Oddziałów z przyjemnością należy podkreślić fakt, iż Oddział Poznański, który już w r. ub. wszedł na drogę intensywnej działalności, w roku sprawozdawczym działalność tę jeszcze bardziej spotęgował. Oddział Warszawski, urządzający zwykle 1 posiedzenie na miesiąc z referatami własnych prac członków, w r. sprawozdawczym poświęcił dwa zebrania pamięci prof. Chodat, członka korespondenta naszego Towarzystwa. Oddział Wileński zorganizował Zjazd Towarzystwa, połączony z Walnem Zebraniem.

Zarząd Główny czuje się w miłym obowiązku najserdeczniej podziękować Oddziałowi Wileńskiemu za świetnie zorganizowany Zjazd, który pozostawił u uczestników jaknajlepsze wspomnienia.

Niżej załączona tabelka ilustruje nam liczebność poszczególnych oddziałów oraz ich działalność.

Oddział	C z ł o n k ó w						ilość posiedzeń nauk.		ilość wygłoszonych referatów		przecięt- na frekwencja.	
	honorowych		korespondentów		zwyczaj.		nadzwyczaj.		razem		na frekwencja.	
	spr.	ubj.	spr.	ubj.	spr.	ubj.	spr.	ubj.	spr.	ubj.	spr.	ubj.
Warszawski			69	71	72	71	141	8	9	30		
Krakowski			38	41	53	54	91	25	71	40		
Lwowski			13	14	27	40	40	16	33	16		
Wileński			8	8	25	23	33	5	5	30		
Poznański			9	14	22	15	31	15	24	30		
Zarząd Główny	2	17	137	192	355	69	142					
w r. spr. przybyło + ubyło -	0	-2	-11	-4	17	+4	+12					

Z tabelki tej wynikają następujące wnioski: 1/ liczba członków wszystkich kategorii spada nieznacznie. Tendencja zmniejszania się liczby członków występuje już od kilku lat.

2/ Tętno pracy w Oddziałach nie tylko nie osłabło, lecz przeciwnie wzmogło się, dając plusy zarówno w ilości posiedzeń, jak i ilości wygłoszonych referatów przy tej samej mniej więcej frekwencji.

Zestawienie tych dwóch wniosków daje podstawę do optymizmu, tembardziej, że zniżka członków zaznacza się silniej w kategorii członków nadzwyczajnych, przedstawiających wogóle w Towarzystwie element płynniejszy. Natomiast wśród członków zwyczajnych zniżka jest minimalna i wywołana przeważnie przez śmierć. Tak więc, mimo niewątpliwie ciężkich warunków życia codziennego, przy pewnym naszym wysiłku zbiorowym zdołamy dotrzeć do lepszych czasów.